Ata n º 096

Aos vinte e oito dias do mês de março de 2008, reuniram-se às quinze horas e trinta e cinco

minutos na sede do Conselho de Desenvolvimento dos Municípios Lindeiros em Santa Helena a

diretoria constituída do mesmo, contando com a presença do senhor presidente Elias Carrer, o

senhor vice tesoureiro Lenecir Benachio, senhor tesoureiro José Maria Dias senhor vice-

secretário Iliziane Kolm, onde a diretora executiva Janete repassou os convites para a diretoria

dos eventos na região. E alguns ofícios tal como o do secretário do estado e cultura solicitando

o ônibus para o dia vinte e quatro ao dia vinte e seis de abril de dois mil e oito para assistir

apresentações do Teatro Guairá. Comentou-se da participação dos municípios, onde que Foz

está descrito com o Conselho dos Municípios Lindeiros foi decidido que o tesoureiro senhor

José Maria Dias irá pessoalmente a Foz do Iguaçu cobra-los. Fazendo parte das apresentações

Janete falou da visita da TAM na sede apresentando propostas da TAM com preços

promocionais. Também se decidiu no Conselho que o prefeito Fabian e o prefeito Eli vão

representar o Conselho no Fórum Construtivo. O orçamento das instalações dos ares

condicionados para o Conselho refrigeração gaúcha R$ 1.390,00, Marçal R$ 1.146,00 Marçal

obteve o menor preço frio lar R$ 1.518,00. Parati de placa AQL 0012 o seguro de R$ 2.747,83,

aos dezessete dias de abril de 2008 e o seguro obrigatório R$111.01 aos dezenove dias do mês

de agosto de 2008. O ônibus placa BDM 0016 o seguro de R$ 2.100,25 aos vinte e um dias de

junho de 2008 e o seguro obrigatório de R$ 405,85 aos vinte e um dias do mês de outubro de

2.008. A pactuação de Sebrae decidiu-se em reunião repassar o Conselho dos Municípios

Lindeiros para o Sebrae o valor de R$ 17.500,00. Decidiu-se fazer orçamento para comprar um

data show, para o Conselho. As dezesseis horas e quarenta e cinco minutos fez-se presente o

vice-presidente senhor Humberto Carlos Amaducci. Foi pedido para repassar um aumento de

salário para os colaboradores do Conselho e será avaliado. Fez-se presente na reunião senhor

Mauri José Schneider que fez apresentação dos trabalhos do Projeto Linha Ecológica fez uma

prestação de contas do convenio que a fez –se presente na reunião também senhora Sandra

Finkler que fez apresentação dos trabalhos que o Projeto Caminhos. Explicando todos os

trabalhos que o Projeto Caminhos faz na região sendo que o Conselho dos Municípios

Lindeiros realiza a coordenação do programa Ñandeva. Nada mais havendo a tratar encerro a

presente ata que segue assinada por mim secretária do Conselho e pelos demais presentes.